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Geneza wyższych teras Pilicy 
w Niecce Nidziańskiej 

między Koniecpolem a Przedborzem

TEREN BADAŃ

V dolinie P ilic y  można wyróżnić kilka odcinków. Od źró

deł do Żarnowca je st  to dolina konsekwentna, skierowana do 

osi Niecki N idziańskiej, przedczwartorzędowa. Od Żarnowca 

do Koniecpola sta je  s ię  doliną subsekwentną. J e j  obecna oś 

pokrywa się  w zasadzie z osią kopalnej doliny podczwarto- 

rzędowej (Nowak 1970; Cabaj, Nowak 1986).

Od Koniecpola do Przedborza dolina je st  założona na po

wierzchni zasypania ze zlodowacenia środkowopolskiego, zo

rientowana ukośnie do rozciągłości garbów i  obniżeń pod- 

czwartorzędowych (Cabaj, Nowak 1986). Poniżej Przedborza 

dolina była formowana przed czołem lądolodu glacistadiału  

Narty (Różycki 1972).

Opracowanie n in iejsze  dotyczy morfogenezy i  paleomor

fo lo g ii  doliny P ilic y  między Koniecpolem a Przedborzem 

(ryc. 1). Na tym odcinku je st  ona asymetryczna. Lewe zbo

cze je st  wysokie, miejscami podcinane przez rzekę i  strome, 

zaś prawe p ołogie. Terasy niższe przechodzą na nim bez za

łomów w plejstoceńskie wysoczyzny. V części analitycznej 

opracowania będzie używany termin terasy wyższe, którym ob

jęto wszystkie formy wyższe od terasy holoceńskiej i  bał

ty ck ie j.
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ZARYS PROBLEMATYKI

Wyższe terasy P ilic y  były opisywane od dawna. Na połu

dnie od Tomaszowa Mazowieckiego S . Lencewicz ( 1916) wyróż

n ił  3 systemy teras, nie podająo ich wieku: zalewową, k -  i  

12—metrową. V Niecce Nidziańskiej terasy te opisał J .  F lis  

( 1956) ,  datując je następująco: 1 do 2 m nad poziom rzeki 

-  holoceńska, 5 do 6 m -  bałtycka, około 18 m -  środkowo— 

polska. V okolicach Koniecpola S .Z . Różycki ( i 9 6 0 ) stwier

d ził występowanie czterech teras: zalewowej, k m, 7 -  8 m 

oraz 10 -  11 m. Dwie górne terasy od Koniecpola opuszczają 

dolinę P il ic y , ciągnąc się  wzdłuż obniżenia między Koniec

polem a Przyrowem, gdzie łączą się  z terasami Warty. Obser

wację tę potw ierdził W.A. Nowak (1970), ale utworzenie od

cinka doliny P ilic y  poniżej Koniecpola datował na g la o ja ł  

środkowopolski, a nie na okres p o stgla cja ln y , tak .iak S .Z . 

Różycki ( i 9 6 0 ) .

Później w dolinie P ilic y  na północ od Koniecpola znowu 

stwierdzono wyższe terasy. J .  Czarnik ( 1966)- opisał terasę 

I I I  o wysokości względnej 5 -  6 m, datująo ją  na stadia! 

Warty. Oprócz te j terasy, występującej koło Kuźnicy Gro

d ziskiej i  Oblasów, wyróżnił on jeszcze dwie terasy niższe: 

3 -  k m (bałtycką) i  2 -  3 и ( holoeeńską).

Terasy na prawym brzegu P il ic y  w Niecce Włoszczowskiej 

opisał A. Żołnierz (197<>). Korelując je  z terasami prawych 

dopływów P ilic y  uznał on terasę o wysokości 5 -  6 m nad 

dno doliny za środkowopolską.

W późniejszych opraoowaniach (Szajn 1980; Cabaj 1981; 

Kwapisz 1983 ; B arcicki, Cabaj, Kwapisz 1985) potwierdzono 

ciągłość występowania terasy k  m -  ze zlodowacenia bałtyc

kiego. Formy uważane dotychczas za wyższe terasy P ilic y  

uznano za podcinane przez rzekę równiny akumulacji fluw io- 

glacjaln ej i  lim n iglacjaln ej ze zlodowacenia środkowopol- 

skiego. M. Niemirówski (1978) w syntetycznym opracowaniu 

nazwał je "wyższymi poziomami piaszozystym i".



Poniżej przełomu w Przedborzu w dolinie P ilio y  stwier

dzono cią głe  występowanie teras holoceńskioh i  bałtyckiej 

(tab . 1), podano jednak dość różne ich wysokości. H. Rusz- 

czyńska ( 1961) opisała terasę ze zlodowacenia środkowopol- 

sk iego  koło Stilejowa, nieco wyżej w górę rzeki terasy ta

k ie j nie stwierdzono (Grzybowski, Kutek 1968) .

Z przedstawionego zestawienia wynika, że w poglądach 

na występowanie i  wysokości wyższych teras P ilic y  istn ie je  

duża rozbieżność, powodująca niemożność ich skorelowania.

V litera tu rze brakuje szczegółowych opisów wielu z tych 

form oraz rekonstrukoji paleograficznych terenu w czasie  

ich tworzenia. Badania terenowe na lewym brzegu P ilic y  

wniosły nowy materiał faktograficzny do omawianego zagad

nienia, pozwalający zakwestionować zasadność terminu tera

sa w stosunku do niektórych z opisanych form.

STOSUNEK WSPÓŁCZESNEJ DOLINY PILICY 

DO RZEŹBY PODCZWARTORZIgDOWEJ

W rzeźbie podczwartorzędowej te j części Niecki Nidziań- 

sk ie j dominującymi formami są garby i  rozdzielające je sub- 

sekwentne obniżenia o ogólnym kierunku NV -  SE. Je s t  to 

kierunek zgodny z rozciągłością warstw kredowyoh, subsek- 

wentny (Nowak 1970; Cabaj, Nowak 1986)*
Największą doliną podczwartorzędową na tym terenie je st  

opisana przez W.A; Nowaka (1970) dolina p r a -P ilic y . Ciągnie 

się  ona od Szczekocin przez południowe peryferie Koniecpo

la , Św. Annę ku obecnej dolinie Warty. Na południe od Ko

niecpola oś współczesnej doliny P ilio y  pokrywa się  w zasa

dzie z osią kopalnej doliny podczwartorzędowej. W Koniecpo

lu  dolina P il ic y  zmienia kierunek ku północy, kierując się  

do przełomu w Przedborzu.

Współczesna dolina na odcinku Koniecpol -  Przedbórz 

przecina ukośnie garby kredowe. W tych miejscach zaczynają
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się tworzyć epigenetyczne przełomy. Występują one w Koniec

polu, Maluszynie, Krzętowie i  Przedborzu (ryc. 1). 0 kopal

nych obniżeniach podczwartorzędowych, oddzielających owe 

garby, brak bardziej szczegółowych danych, z wyjątkiem do-w
lin y , która ciągnie się  u SW podnóża Pasma Przedborsko-Mało- 

goskiego (B arcick i, Cabaj, Kwapisz 1985) .  Tym niemniej moż

na ocenić, Ze na opisywanym odcinku obecna dolina P ilic y  

nie je s t  zgodna z układem dolin podczwartorzędowych (Nowak 

1970; Cabaj', Nowak 1986).

CHARAKTERYSTYKA "WYŻSZYCH TERAS" PILICY

Obserwaoje przedstawione w tym rozdziale zostały poczy

nione w odsłonięciach na progach teras lub w ich pobliżu na 

lewym brzegu P ilic y  (ry c. 1, 2 ) . Numeracja profilów odsło

nięć w tekście odpowiada numeracji na rycinach.

1. Odsłonięcie to znajduje się  na spłaszczeniu w pobli

żu krawędzi terasy przy drodze Koniecpol -  Radoszewnica. 

Odsłonięte osady są wykształcone jako piaski laminowane, 

przedzielone warstwami piaszozysto-Zwirowymi (ryc. 2 .1 ) .  

Kierunki warstwowań wskazują na ogólny kierunek transportu 

ku NE.

2. P r o fil 2 wykonano w wyrobisku cegieln i w południowej 

części wsi Radoszewnica (część spągowa) oraz w pobliskiej 

piaskowni, przy krawędzi terasy. W stropowej części tego od

słonięcia  tkwią p iaski laminowane, przedzielone cienkimi 

warstwami mułu (ry c . 2 .2 ) .  Na pograniczu niektórych warstw 

mułkowycb i  piaszczystych występują niewielkie pogrąży. Pod 

piaskami zalegają muły i la s t e , oiemnoszarostalowe -  są to 

osady zastoiska. PoniewaZ nie stwierdzono ich przykrycia 

moreną lub reziduum po morenie, naleZy wnosić, Ze zastoisko 

to je st  młodsze od mułów s e r ii  "B", opisanych przez J .  Czar

nika ( 1966) ,  i  od osadów konieopolskiego jeziora zastoisko- 

wego młodszego "ZK 2" wg L. Lindnera i  K. Gr- owakiego ( 1982).
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Rye. 1. Rozmieszczenie wyższych teras P ilic y

1 -  wychodnie podłoża czwartorzędu, 2 -  osady 
form kemowych, 3 — piaszczyste osady form 
marginalnych, k -  równiny pojeziorne, 5 -  
przełomy, 6 -  osie dolin podczwartorzędowych, 
7 -  kierunki odpływu wód, 8 -  odsłonięcia
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Osady piaszczyste w dvóch opisanych odsłonięciach są do 

siebie podobne pod względem średniej średnicy ziaren i  

współczynników wyeortowania (tab . 2 ) . Odnotowały one naj

prawdopodobniej fazę spłynięoia wód jeziora marginalnego w 

czasie wytapiania lobu koniecpolskiego. Kierunki wąrstwowań 

piasków (tab . 2) nie pozwalają na jednoznaczną interpreta

cję kierunku odwodnienia. Odpływ ku półnooy, w dół obecnej 

doliny P ilic y  wydaje s ię  bardziej prawdopodobny, gdyż pia

ski te występują na wysokości nie przekraczającej 235  m 

n.p.m. r a więc n iżej od obniżeń, którymi wody p ro g la cja l- 

ne mogły się  przelać z dorzecza P ilic y  do dorzecza Nidy. 

Powierzchnia te j terasy wznosi się  ok. 8 m nad dno doliny, 

co odpowiada wysokościowo terasie wyróżnionej przez Z .S . Ró

życkiego ( i9 6 0 ), ale wedle tego autora nie występującej na 

północ od Koniecpola.

3. Odsłonięcie nr 3 znajduje s ię  na terenie wsi Rado- 

szewnica (mała żwirownia), na powierzchni terasy wznoszącej 

się  ok. 8 m nad dno doliny, tak iej samej, jak w stanowiskach 

opisanych uprzednio. Wykształcenie lito lo g iczn e  osadów je st  

odmienne niż we wcześniejszych odsłonięoiach (ryc. 2 .3)*  

Stwierdzono tutaj obecność rdzawego osadu piaszozysto-żw iro- 

wego z bardzo grubymi laminami przekątnymi. V spągowej i  

stropowej części p ro filu  dominują żwiry, w środkowej p ia sk i. 

Osad ten występuje płatem na niew ielkiej powierzchni. Pod 

względem wykształcenia litologiczn ego je st  on podobny do 

osadów budująoych wał kemowy w Okołowicach (Cąbaj 198l). 

Podobieństwo to podkreśla obecność glaukonitu, pospolicie  

redeponowanego w osadach fluwioglacjalnych oraz kierunek 

transportu ku S£, zgodny z kierunkiem transportu w. ciągu 

wałów kemowyoh (Cabaj 1981). Najprawdopodobniej je st  to 

fragment starszej formy kemowej, śo ię te j od góry i  pogrze

banej w osadach terasy 7 -  8 m nad poziomem wody.

Dalej w dół rzek i, w Grodzisku, P ilic a  podcina wzniesie

nie kredowe z zachowanym na u4m płatem mułu s e r ii  zastoisko— 

wej "B* (Czarnik 1966).
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4. Między Grodziskiem a Pukarzowem P ilic a  podcina osta

niec erozyjno-denudaeyjny po równinie zastoiskovej , znany

w literatu rze pod nazwą "św. Piotr" (ryo. 2 .4 ) .  Budują go 

głównie muły zastoiskowe ze zlodowacenia środkowopolskiego, 

ze stadiału maksymalnego (Kamiennej) i  starszych, przedmak- 

symalnych stadialów Liwca i  Krzny (Czarnik I9 6 Ó; Niklewski 

1966} Prószyński 1980} Lindner, Grzybowski 1982) .  Warto 

zwrócić uwagę, Ze do fazy postmaksymalnej zaliczono tylko 

piaszczystą serię "C", kończącą sedymentację w zastoisku  

(Czarnik 1966) .

5 . V Maluszynie, od strony południowo-wschodniej, wzno

s i  się  podcięty przez P ilic ę  wał, którego oś morfologiczna 

ma kierunek NE -  SV (ryc. 1 ). W spągu odsłonięcia tkwią 

margle kredowe (ryc. 2 .5 ) .  Nad nimi leZy glin a zwałowa bar

wy jasnobrunatnej, z okruchami m argli. Wyżej widoczne są 

żółtawe, średnio- i  drobnoziarniste p ia sk i. Występują w 

nich wielozestawy lamin przekątnych i  tangencjalnych. W pia

skach umiejscowione są otoczaki iłów . W środku znajduje się  

niewielka, klinująca się  obooznie ławica drobnych żwirów 

(ryc. 2 .5 ) .  Na piaskach zalegają muły żółtoszare, laminowa

ne poziomo. Ku górze przeohodzą one w piaszczysto-pylastą  

pokrywę ze zmianami wietrzeniowymi i  glebowymi.

Na wierzchowinie wału stwierdzono występowanie żwirów 

piaszczystych, rdzawych. Kontaktu mułów i  żwiru nie udało 

się odsłonić. Rzeźba wału, generalny kierunek transportu ku 

SW, zgodny z osią morfologiczną, oraz występowanie na jego 

stokach dużych głazów narzutowych skłaniają do uznania go 

za wał kemowy, a nie wyższą terasę P i l ic y .

6. Między Błoniami a Krzętowem, nad dnem doliny P ilic y  

wznosi się  rozległa terasa o wysokości 10 do 30 m nad pozio

mem rzek i. Je j  budowa geologiczna je s t  odsłonięta w żwirow

ni na S od Krzętowa (ry c . 2 .6 ) .  V spągu osadów występują 

rdzawe żwiry warstwowane tangenojalnie, w których tkwią 

dość liczn e toczeńce i la s t e .  Nad żwirami zalegają żó łto -b ru - 

natne, laminowane p iaski z otoczakami. V te j warstwie rów-
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nieü występują toczeńoe i la s t e . V je j  stropie widoczny je st  

brak kamienisty, nad nim laminowane, jasne, przemyte piaski 

z pojedynczymi otoczakami. Kierunki warstwowania wskazują 

na transport w kierunku NE, zbliżonym do biegu obeonej do

lin y  P il ic y .

V opisanej żwirowni znaleziono dość duże głazy narzuto

we, o średnicy przekraozająoej 0 ,5  m. Niestety nie udało 

się  ich zaobserwować w osadzie, w miejscu depozyoji. Na 

skłonie te j samej terasy, w pobliżu mostu na P ilic y  w Krzę- 

towie leży duży głaz narzutowy o kubaturze przekraczającej

7. Poniżej Krzętowa, na lewym brzegu P ilic y  rozciąga 

się  rozległa równina, której powierzchnia opada łagodnie 

w kierunku doliny. Na te j równinie -  w gliniance cegielni 

w Kruszynie są odsłonięte i ły  warwowe, podścielone piaska

mi warstwowanymi (ryc. 2 .7)«  I ły  są przecięte uskokiem ten- 

syjnym, przeohodzącym do ich spągu, oo wedle R. Klimko

C1977) świadczy o wytapianiu lodu zagrzebanego w piaskach.

V iłach  naliczono ponad 50 par warstewek rocznych.

8 . V Pratkowicach, na skutek podoięeia opisanej wyżej 

równiny utworzył się wyrazisty próg. Na czole progu, na od

cinku ok. 50  m odsłaniają się muły z wyraźną laminaoją war- 

wową. Grubość lamin nie przekraoza 1 om. Laminy zimowe są 

ciemnobrunatne i  rdzawe, le tn ie  mają barwy brunatnobeżowe.

V mułach widoczne są trzy cienkie warstwy drobnoziarnistego 

piasku. V odsłoniętej części mułów naliczono około 200 par 

warstewek rocznyoh. V związku z przygotowywanym opracowa

niem dotyczącym przełomu w Przedborzu (B arcicki, Cabaj, 

Kwapisz 1985) odsłonięcie to pogłębiono sondą o 7 ,5  m. Se

r i i  mułów zastoiskowych nie przewiercono. Stwierdzono ty l

ko, że n iżej znajduje się  więoej wkładek piaszozystyoh, a 

laminy są znacznie grubsze. Ogółem czas istn ien ia  tego je 

ziora zastoiskowego należałoby szacować na ponad 300  la t .  

Muły są przecięte uskokiem tenayjnym o kilkucentymetrowej 

amplitudzie zrzutu.
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Nad otulani zalegają Żwiry rdzawe, warstwowane, przecho

dząc e k u  górze w plaski (ryo. 2 ,8 ) .  Na pograniczu mułów 1 

Żwirów stwierdzono duży pogrąż kroplowy. Wewnątrz pogrązu 

znaleziono Zwlr -  taki sam, jak zalegająoy nad mułami. Po

nieważ pogrąży tworzą się w upłynnionym osadzie (Butrym 1 

ln . 1964; Cegła, DZułyński 1970), prawdopodobno je s t ,  Ze 

powstał on przed odwodnieniem zdeponowanych mułów 1 Żwirów. 

Stanowiłoby to argument za oiągłośoią sedymentacyjną mułów 

i  Żwirów. Żwiry byłyby osadem dokumentującym włąozenie za- 

stoiska w odpływ marginalny*

V pobliżu opisanego odsłonięcia, na progu terasy, i s t 

nieją duZe nagromadzenia głazów narzutowych, świadczące o 

b liskości bryły martwego lodu,

9. Na północ od Pratkowic terasa o wysokości ok. 10 m 

nad poziomem rzeki rozszerza się  (ry c . 1 ). Na je j  powierzch

ni występują niew ielkie, p ły tk ie  zagłębienia, interpretowa

ne jako zagłębienia wytopiskowe (Kwapisz 19®3)>

V piaskowni betoniarni w przysiółku Szreniawa, położo

nej przy krawędzi terasy, wykonano p r o fil  9 (ryc. 2 .9 ) .  

Odsłonięte tam osady są wykształcone jako jasne p iaski i  

drobne Żwiry. Vielozestawy lamin tangencjalnych mają wyraź

ne uziarnienie frakcjonalne.

10. Osady te j samej terasy są odsłonięte w Przedborzu 

koło boiska liceum ogólnokształcącego. Mają one wykształce

nie lito lo g ic zn e  podobne dopiasków z odsłonięcia 9 -  Szre

niawa (ta b . 2 ) .  V zestawach lamin nie występuje tu uziarnie

nie frakcjonalne. V piaskach tkwią niew ielkie toczeńce i l a 

ste .

Kierunki warstwowania w dwóch ostatnioh odsłonięciach  

wskazują, Ze wody osadzające te p ia sk i płynęły do przełomu 

w Przedborzu. Odsłonięcia 9 i  10 również zostały pogłębione 

o 7 ,5  m. Do te j głębokości wykształcenie osadów je s t  podob

ne. Godne podkreślenia je s t  występowanie dużych głazów na

rzutowych w pobliżu odsłonięcia w Przedborzu oraz w korycie 

P ilic y  w samym przełomie.
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GENEZA "WYŻSZYCH TERAS" PILICY

Z przedstawionego w poprzednia rozdziale opisu wynika,

Ze osady tyoh form są zróżnicowane genetyoznie i  wiekowo». 

Występują tu auły i  i ły  lim niglacjalne w p r o fila c h '2, 4 , 5, 

7 , 8 , glina zwałowa w p ro filu  5 oraz osady fluw ioglacjalne. 

Wśród tych ostatnich moZna wyróżnić osady Zwirowo-piaszczy- 

ste , osadzone przez wody płynące na południe -  p r o fil 3 , 5 , 

oraz osady bardziej drobnoziarniste, deponowane przez wody 

płynące juZ ku północy -  p ro file  1, 2, 6 , 9 , 10.

Zróżnicowanie wiekowe tych osadów obejmuje prawie cały 

Odranian. Są tu taj zastoiskowe muły ze stadiałów przedmaksy— 

malnych ( Krzny) -  p r o fil 4 (św. P io tr ) , ze stadiału maksy

malnego -  glin a zwałowa w p ro filu  5 (Maluszyn). Z postmaksy- 

malnej fazy stadiału  Kamiennej poohodzą osady w profilach 1, 

2, 6 , 10. Dyskusyjna je s t  pozycja stratygraficzna mułów z 

Radoszewnicy (p r o fil 2 ) . Autor je st  skłonny uznać je za póź

niejsze od osadów zastoiska konie opolskiego młodszego (ZK 2) 

wg L. Lindnera i  K. Grzybowskiego ( 1982) .  Argumenty za ta

kim datowaniem przedstawiono przy op isie p ro filu  2 .

W Maluszynie P ilic a  podcina wał kemowy wraz z jego kre

dowym podłoZem, zaś niew ielki pagórek św. Piotr je st  ostań

cem erozyjno—denudacyjnym. Podobny ostaniec -  pagórek Ce

g ie ln ia , zachował s ię  u wylotu doliny z przełomu w Przedbo

rzu (B arcick i, Cabaj, Kwapisz 1985)« Te formy nie są tera

sami.

Pozostałe formy mają spłaszczoną powierzchnię, do d o li

ny P ilic y  opadają na ogół wyraźnym stokiem. V niektórych 

miejscach są podcinane przez rzekę, 13p . w Krzętowie, Pratko- 

wicach, na S od Przedborza. Występowanie nagromadzeń gła

zów narzutowych na stoku lub u podnóża sugeruje, Ze mogą 

to być słabo przemodelowane stoki kontaktu lodowego* Profi

le  podłuZne tyoh form nie wykazują związku z profilem pod

łużnym P ilic y  (ry c. 3) .  Z zestawienia profilów podłużnych 

(ryc,. 3 ) wynika, Ze mogły być co najmniej trzy etapy roz-
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woju owych form, spowodowane barykadowaniem odpływu wód w 

okolicy Grodziska, Pratkowic i  Przedborza. Dlatego zróżni

cowanie wysokości względnych je st  tak duże, że uniemożliwia 

ich korelację. Każda z tych form rozwijała się bowiem w od

rębnych warunkach, związanych z pobytem i  rozpadem lądolo- 

du środkowopolskiego na tym terenie. Ponieważ nie stwierdzo 

no śladów modelowania, zrównywania powierzchni owych form 

przez wody P il ic y , w rozumieniu M. Klimaszewskiego ( 1978) 

nie są one terasami. Warto dodać, że wysokości względne te

rasy v istu lia n sk ie j są mniejsze od wysokości tych form 

(tab. 1) .

Formy, objęte dotąd ogólną nazwą "terasy wyższe", w pół 

nocnej części Niecki Włoszczowskiej zostały zaklasyfikowane 

jako terasy fluw ioglacjalne (Szajn 1980} Kwapisz 1983) .  Po

dobne formy w dolinie górnej Rawki nazwano "wysokimi pozio

mami tarasowymi". Termin ten ma podkreślać ich odrębność od 

terasy v istu lia n sk ie j (K lajn ert, Rdzany 1989) .  Wydaje s ię , 

że odzwierciedla on n ajlep iej odrębność od teras sensu 

str icto  i  związek z doliną, polegający na tym, że zakończe

nie akumulacji fluw ioglacjalnej w przetainach oraz zorgani

zowanie odpływu było pierwszym etapem formowania współczes

nej doliny P i l ic y .

ROZWÓJ DOLINY PILICY PODCZAS ROZPADU LOBU KONIECPOLSKIEGO

V początkowych etapach rozpadu lobu koniecpolskiego wo

dy proglacjalne odpływały na południe (Cabaj 1981} Cabaj, 

Nowak 1986) .  Dalsze wytapianie lodu doprowadziło do obniże

nia jego powierzohni poniżej wysokości działów wodnyoh mię 

dzy dorzeczem P ilic y  a dorzeczem B ia łe j Nidy i  być może Ni

dzicy. Wtedy został przerwany oĄ>ływ wód na południe.

Wody proglacjalne zaczęły spływać marginalnie ku półno

cy wzdłuż bryły martwego lodu, zalegającego jeszcze między 

obecną doliną P ilic y  a Pasmem Przedborsko—Małogoskim. Do
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organizując eg-о się odpływu były włączane wody lok&lnyob za- 

stoisk, marginalnych koło Radoszewnicy, Kruszyny i  Pratkowic.

Opisany odcinek doliny P ilic y  je s t  więc utrwalonym od

pływem marginalnym przed czołem bryły martwego lodu. Formy 

marginalne po drugiej stronie te j bryły, u podnóża i  na sto

kach Pasma Przedborsko-Małogoskiego, zostały opisane w czę

ści północnej przez B. Kwapisza ( 1983) ,  zaś w środkowej 

przez A. Żołnierza (1971). Vyaokie poziomy tarasowo, pocho

dzące ze stadiału  warty, występują w d olin ie górnej Rawki na 

Wyżynie Łódzkiej (K la jn ert, Rdzany 1989) .  Prawdopodobne jest, 

że takie poziomy mogą występować w wielu innych dolinach. V 

te j ozęśoi Polski niejedna rzeka przynajmniej część doliny 

odziedziczyła po zagłębieniu dłużej konserwowanym przez mar

twy lód.
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Wacław Cabaj

UPPER TERRACES OF THE PILICA IN THE NIDA BASIN 

BETWEEN KONIECPOL AND PRZEDBÓRZ

The paper presents a geological structure of forms between 

Koniecpol and Przedbórz. These forms are thought to be the 

P ilic a  terraces. The deposits are differen t according to 

lith ology and age. They were created mainly during the Mid

dle Poland gla cia tio n  which covered th is area. As these 

forms do not show any connections with longitudinal p ro fi

les  of the r iv e r , therefore they were thought to be g la c ia l,  

flu v io g la o ia l and limmniglacial forms undercut by the P i l i -a . 

Part of the P ilio a  valley is  a valley of marginal waters 

outflow during the Middle Poland glaoier thawing.
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